REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI RRUGOR SHQIPTAR

RELACION TEKNIK

OBJEKTI: Sistem kondicionimi stacionar pér pjesén lindore t¢ ARRSH-sé
(blerje dhe instalim kondicioneré stacionar¢)

Né buxhetin e vitit 2024, jané€ planifikuar fondet pér objektin: ""Sistem kondicionimi
stacionar pér pjesén lindore té ARRSH-sé (blerje dhe instalim kondicioneré
stacionaré)”.

Grupi i Punés i ngritur me Urdhér té€ Drejtorit té Pérgjithshém, Nr. 100, Daté 17.04.2024,
pérvlerésimin dhe llogaritjen e fondit limit, hartimin e termave té referencés dhe
specifikimeve teknike pér objektin “Sistem kondicionimi stacionar pér pjesén lindore
té ARRSH-sé (blerje dhe instalim kondicioneré stacionaré€)”, ka pérgatitur
dokumentacionin e nevojshém teknikoekonomik (relacion teknik dhe preventiv) pér kété
objekt.

1. Gjendja ekzistuese
Ndértesa e Autoritetit Rrugor Shqiptar ndodhet prané digés s€ Ligenit Tirané, n€ pjesén
lindore t€ qytetit t€ Tiran€s, Njésia administrative Nr.5, rruga “Sami Frashéri”.

ARRSH disponon né pjesén peréndimore sistem kondicionimi stacioner realizuar ne vitin
2020, bashkékohore té pérshtatshme dhe funksionale pér nevojat e punés. Ne pjesen
lindore te ndertesés ka te instaluar kondicioner monosplit (individual) te cilet jané
instaluar mbi 10 (dhjete) vite me paré dhe nuk funksionojné me efikasitetin e tyre té ploté,
pér rrjedhoje performance e tyre éshté e ulet, kané probleme teknike t€ pérséritura si dhe
konsum t€ larté t€ energjis€ pasi jané€ njési t€ vjetra. Duke marr€ shkas nga sa mésipér lind
nevoja pér zévendésimin e tyre me njési t€ reja sipas teknologjive bashkékohore.

Me poshté disa fotografi t€ gjendjes ekzistuese
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2. Ndérhyrja konsiston n€ punime té tilla:

Zévendésimi I kondicioneréve pérfshin disa lloj punimesh teknike dhe strukturore pér t€ siguruar
instalimin e duhur t€ njésive té reja dhe funksionimin efikas t€ sistemit.

Cmontimi I njésive t€ brendshme dhe té jashtme t€ pajisjeve t€ vjetra duke pérfshire hegjen e
sigurt t€ pajisjeve, tubave dhe ftohésve.

Kondicionerét e rinj kérkojné pérmirésimin e furnizimit me energji elektrike q€ do té thoté
pérditésimi I instalimeve elektrike, si dhe kontrolli I kanalizimeve.

Instalimi I kondicioneréve té rinj konsiton n€ vendosjen e njésive té€ brendshme dhe té jashtme,
lidhjen e tubave dhe linjave elektrike.

Gjithashtu nderhyrja konsiston ne instalimin e rrjetit elektrik ne UPS gendror per té
siguruar furnizim t€ qendrueshém té energjisé.

Hapi 1 fundit &sht€ testimi i pajiseve, sistemit dhe kalibrimi i tyre.

3. Qéllimi

Qé€llimi i zévéndésimit t€ pajisjeve té vjetra me t€ reja konsiston né pérmirésimin e e
performances,efikasitetit dhe géndrueshmérisé s€ sistemit t€ ajrit té kondicionuar.
Avantazhet me kryesore jané:

Pérmirésimi i efikasitetit t€ energjis€ duke ulur ndjeshém kostot e operimit dhe kérkojné
mé pak energji duke rezultuar né njé€ ndikim pozitiv n€ kursimet afatgjata.

Modelet e reja t€ njésive kané sisteme t€ pérmiré€suara pér filtrimin e ajrit dhe kontrollimin
e lagéshtis€, duke pérmirésuar cilésiné e ajrit brenda ambienteve.

Zhurma mé e ulét gjaté funksionimit t€ pajisjeve.
Njésité e reja kan€ kosto mé t€ ulét pér mirémbatje dhe riparim, kané jet€gjatési me té
madhe gjithashtu pérdorin teknologji mé t€ avancuara.

Afati i realizimit t€ punimeve 12 (dymbédhjetg) jave.

Bashkéngjitur Specifikimet Teknike dhe Preventivi i Punimeve
Grupi i punés
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